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 KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm                                       

Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng 

hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Ngày truyền thống 

Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025)  

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày 

Truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu 

nước ngành Tư pháp lần thứ VI, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025); Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2025).  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý nghĩa lịch sử của Cách 

mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025), thành lập nước Việt Nam dân chủ 

Cộng hòa (02/9/1945); khơi dậy tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt Nam trong 

lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng 

cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân 

tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời tuyên truyền những đóng góp của 

Ngành Tư pháp Việt Nam trong 30 năm xây dựng và trưởng thành đối với sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục truyền thống, những đóng góp của 

Ngành Tư pháp Thái Bình từ năm 1981 đến nay; 

- Giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách 

nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức nói chung và Ngành Tư pháp nói riêng, phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm 

vụ được giao, nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của toàn Ngành trong giai 

đoạn mới; góp phần khơi dậy ý thức trách nhiệm công dân, nâng cao ý thức 

pháp luật, xây dựng lối sống, làm việc theo pháp luật, nâng cao hiệu quả xây 

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong xã hội; 

- Thông qua các phong trào, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán 

bộ, công chức, viên chức; tăng cường giao lưu, đoàn kết, phối hợp trong công tác. 

2. Yêu cầu: 



2 

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, tạo khí 

thế sôi nổi, nâng cao lòng tự hào của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan, đồng thời phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, không phô trương hình thức, lãng phí. 

- Hình thức tổ chức phải phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của cơ 

quan, đơn vị, động viên được sự nhiệt tình, hưởng ứng, tham gia của toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động toàn Ngành. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Hoạt động tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền:  

- Bối cảnh lịch sử, diễn biến, kết quả, nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa 

lịch sử của cuộc cách mạng tháng Tám năm 1945. 

- Những bài học kinh nghiệm về giành, giữ chính quyền cách mạng; 

những thành quả vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta trong 80 năm xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, đặc biệt là những bài học trong hơn 30 

năm đổi mới đất nước. 

- Những yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn 

cách mạng mới. 

- Về truyền thống 80 năm xây dựng và phát triển của Ngành Tư pháp; về 

vị trí, vai trò của Ngành trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách 

hành chính, cải cách tư pháp, xây dựng Chính phủ kiến tạo, phục vụ;  

- Những điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, mô hình hay, cách 

làm hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp. 

b) Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở Tư pháp và Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Tuyên truyền trên Báo Thái Bình. 

- Tuyên truyền qua băng-zôn, khẩu hiệu. 

c) Thời gian thực hiện: Tháng 8 - 9/2025 

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

đ) Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp và Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố. 

2. Tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố qua các thời kỳ nhân 

dịp Ngày truyền thống của Ngành 
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a) Thành phần: Các đồng chí Lãnh đạo Sở Tư pháp, nguyên Lãnh đạo Sở 

Tư pháp; cán bộ hưu trí của Sở Tư pháp; Lãnh đạo các phòng, trung tâm thuộc 

Sở, Lãnh đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và toàn thể công chức, viên 

chức của Sở Tư pháp. 

b) Thời gian thực hiện: Dụ kiến tổ chức trong tháng 8/2025 

c) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Tư pháp. 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố. 

3. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đền 

thờ Bác Hồ, Phường Hoàng Diệu, Thành phố Thái Bình, Khu di tích quốc 

gia đặc biệt Tân Trào và Khu di tích cơ quan Bộ Tư pháp tại xã Minh 

Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang 

a) Thành phần:  

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp;  

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp. 

b) Thời gian thực hiện: Quý II-III/2025. 

c) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Tư pháp 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

4. Tổ chức các hoạt động thể thao  

a) Nội dung: Tổ chức giao lưu bóng đá, kéo co nhân dịp Kỷ niệm 80 năm 

ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam. 

b) Thời gian thực hiện: Trong tháng 7-8/2025. 

c) Đơn vị chủ trì: Chi đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Sở Tư 

pháp. 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp và đơn vị 

được mời tham gia 

5. Tổ chức gặp mặt con em cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan có thành tích cao trong học tập năm học 2024-2025 

a) Thời gian thực hiện: Trong tháng 8/2025. 

b) Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học Sở Tư pháp. 

c) Đơn vị phối hợp: Ban chấp hành Công đoàn Sở, Chi đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh - Sở Tư pháp; các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp. 
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6. Chỉnh trang Trụ sở cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở Tư pháp  

a) Nội dung: Tu bổ, làm sạch đẹp công trình kiến trúc, khuôn viên, cảnh 

quan Trụ sở cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp  

 b) Thời gian thực hiện: Quý II-III/2025. 

c) Đơn vị thực hiện và kinh phí thực hiện: Văn phòng Sở và các trung tâm 

thuộc Sở Tư pháp. 

7. Tổ chức “Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam” và Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống ngành Tư pháp 

a) Thành phần tham dự: Các tập thể, cá nhân được tuyển chọn từ các đơn 

vị thuộc Sở. 

b) Thời gian thực hiện: Tháng 8/2025. 

c) Đơn vị chủ trì: Công đoàn Sở Tư pháp, Chi đoàn Thanh niên cộng sản 

Hồ Chí Minh Sở Tư pháp. 

d) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư 

pháp. 

8. Đánh giá, tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai 

đoạn 2021-2025; tổ chức Đại hội/Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở 

a) Nội dung: (i) Đánh giá kết quả, vai trò của các phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng ngành Tư pháp giai đoạn 2021-2025, chỉ ra những tồn tại, 

vướng mắc cần khắc phục, rút ra các bài học kinh nghiệm, đồng thời đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp tổ chức hiệu quả phong trào thi 

đua, công tác khen thưởng trong giai đoạn tiếp theo; (ii) Tôn vinh, biểu dương, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến cấp cơ sở với các hình thức phù hợp; lựa chọn 

tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất để đề nghị công nhận điển hình tiến ngành 

Tư pháp. 

b) Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng ngành Tư pháp. 

c) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp và Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào các yêu cầu về nội dung, thời gian thực hiện ở Mục II của 

Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các 

huyện, thành phố và Chi đoàn thanh niên Sở Tư pháp được giao nhiệm vụ chủ 
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trì hoặc phối hợp các hoạt động lập kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện tốt 

các nhiệm vụ được phân công. 

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm do Sở Tư pháp đảm bảo và hỗ 

trợ, đóng góp của các cơ quan, đơn vị và cá nhân (nếu có).  

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc, đề nghị các đơn vị 

phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) để xem xét, điều chỉnh 

cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc sở; 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Hữu Hiệp  
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